IO. ANTONII
VIPERANI,
ORATIONES VI.

De Naturali sciendi cupiditate.
De Vtilitate scientiarum.
De Consensu Disciplinarum.
De Perfecto habitu hominis.
De Philosophia.
De Legibus.

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini,
Architypographi Regij.

M. D. LXXXI

S Y M M A P R I V I L E G I I.

R E G I S Priuilegio cautum est, ne quis
citra Christophori Plantini Architypogra-
phi Regij voluntatem *Io. Antonij Viperani*
opera, intra octennium à die impressionis
absolutæ, imprimat, aut alibi impressa im-
portet, venaliæ habeat intra omnes ditio-
nis eius fines, qui fecus faxit, poena multa-
bitur quæ expressa est in regio diplomate,
dato Bruxellæ 20. Martij, M. D. L X X V I.

Sign.

Iac. Blyleuen.

IACOBO BONCOMPAGNO VTRIVSQUE MILITIAE S. R. E. GUBERNATORI
GENERALI,
IO. ANTONIUS
VIPERANVS.

VLVM orationis genus est, Iacobe Boncompagnie, in quo aut uberiorius dicere, aut aliis prodeesse magis possit Orator, quam Demonstratiuum. quod quidem ad bene dicendum, & recte viuedum ideo valet plurius, quia in bonarum rerum laudatione, & malarum reprehensione versatur. Neque vero solum personas laudamus, sed etiam res ipsas verbis extollimus, quae praedicatione dignos efficiunt eos, in quibus insunt. Sunt autem due res praecipue, quae insignem ac propere diuinum hominem reddunt, doctrinarum cognitio, & actio virtutum: quarum altera

A 2 men-

mentem exoriat, altera appetitiones componit. Vtranq. philosophia complectitur, hoc est, studium sapientiae: quæ totius animi perfectio & absolu-tio est. Ad quam celebrâdam aliquas orationes olim fecimus, ut ad rerû hon-estarû studia, iuuenes excitaremus. Has modò cùm in lucé dare animus esset, statui tibi dicare & philosophiæ studioſo, & à meis scriptis minimè, o-pin- liberenti. Nec porrò munus in præsenti vllum aptius habebam, quo meam in te obseruantiam ceteris testificarer: quam omnibus notā esse cupio. Quæ orationes si ad progym-nasimata & declamatiū exercitatio-nes accedant, nulli mirū sit; quoniam à foro & à senatu alienæ sunt, atq. in philosophorum scholis à sophista ali-quo agi videntur. Sed qualescumque sint tibi optimo & maximis dignita-tibus ornatissimo Patrono sine vllis magnificis verbis simpliciter & can-di dē nuncupamus.

DE

DE NATVRALI SCIENDI
C V P I D I T A T E ,
O R A T I O I .

Si quantum humanis animis, Auditores, natura sciendi cupiditatem ingenerat, tantum tam quog, discendi alacritatem infereret, profectio a doctrinargm studiis nullus labor nos deterret, neque illum in commodu aut difficultas retardaret. Sed cum hominum vitam exiguis terminis circumscribat, simulq; vel ingenij solertiam, vel iudicij firmitatem, vel ipsam inuentarum & cognitarum rerum custodem memoriam deneget, aut non satis benevolia parés, aut iniusta noucrea nobis esse videtur. Hinc moriens Theophrastus illa incusabat, quod corvis & cornicibus, quorum id nihil interesset, amplior em lucem donasset, iobis, qui ad maiora quedam nati & instituti essent, breviorem spiritum dedisset. Verum id divinitu fieri credendum est, ut natura nobis interdum minus opituletur, & hominum etas equè diurna non sit, ac belluarum: quoniam decet res preclaras studio & labore parari. nihil autem rectis artibus & doctrinis potest esse prstantius: quibus mores ornantur, & intelligentia excolitur, atq; animus in excelsam diuine dignitatis sedem certis quasi gradibus ascendit. Tum quia rerum, quas menti sensus obiiciunt, scientia nos ad cognoscendum vniuersitatis unthorem exacuit, nec fas est illum nisi mortali corpore exutis videre, non solum non optandus est longior vita cursus, verum etiam sapè recusandus. Quamobrem statui hodierno die, qui studiorum academie vestra principium afferre solet, de sciendi cupiditate dicere, quam in omnium nostrum

6 DE NATURALI SCIENDI

animis natura ingenuit: ut intelligentes humanum animalium rerum notione poliri ad bonarum artium studia diligenter incumbatis. Est, Auditores, homini à natura discendi innata cupiditas, non secus ac reliquis rebus certa quedam indita vis, qua nempe ad id, quod sibi conueniens & accommodatum est, incitatatur. Sic natura & impulsu grauia in terram ruunt, levia in sublime feruntur; & que sensibus instructa sunt animantes ea naturaliter appetunt, que apta & secundum naturam esse sentiunt. Ad summam unaquaq; res eum motum, & actionem sequitur, ad quam à natura facta & docta est. Naturalis autem actio ea est, qua qualibet res nititur in suo genere salua in columnisq; seruari. Cum igitur hominis intelligentiam rerum cognitione perficiat, nihil magis proprium esse nobis arbitrator, nihil dignius & optabilius ipsa rerum cognitione atque scientia. Hoc nimirum est illud, quod animus noster, cuius vis celer & sagax est, nunquam quiescit semper aliquid secum pertrahans & cogitans: qui vel sopito corpore vigilat. Accedamus ad incunabula (in hac enim etate philosophi nature indicia metu deprehendunt) possunt ne pueri & infantes non aut videre aliquid, aut addiscere, aut moliri: Rebus nouis detinetur, spectaculis gaudet, ludos amat, mutuis sermonibus delectantur; atq; ab his, quas dico, recus neque minis, neque verberibus dimouentur: quin ipso sciendi desiderio ad maiorum rerum inquisitionem contemplationemq; ducuntur. Et crescit cum etatibus semper aliquid agendi descenditq; cupiditas. Quis obsecro vestrum Endymionis, aut Epimenidis somnum dormire vollet, qui (ut poëtarum fabule produnt) longissima quiete sopiti fuerunt? Nemo omnium. Videlicet, quia vita vigilia est, mors vero somnia. Ipsa vero vigilia indagatione rerum & inspectione

Eione traducitur. Et quidem bruta animantia , quoniam intelligentia vacant, nullam cognitionem capiunt, nec praterita meminerunt, nec futura prospiciunt, sensu duntaxat aguntur, quo tantum res presentes singulatimq; percipiunt: verum homines , qui mentis capaces sunt, cuius proprium munus est inter se res conferre, ac quid antecedat, et id sequatur aduertere, principia rerum causasq; perquirunt, atq; uniuersas & communes omnium rationes considerant. quarum obseruatio scientiam efficit: quae constans & firma cognitio est. Neque vero nobis solum propter vita usum perinde ac bellus, sed etiam ad comparadam notitiam rerum natura sensus tanquam satellites & ministros dedit. Si quidem animus dum inclusus in corpore est, nullius rei cognitiones assequitur, cuius formam a sensibus non accipiterit. Atq; ideo sensuum motu, non modo quia incundus, verum etiam quia ad capessendas artes & disciplinas necessarius est, delectamur: ac videndi & audiendi sensus praeter ceteris charos habemus, quorum officia nobis ad eruditionem atq; prudentiam magis, quam aliorum opera deseruunt. Nam altero res notamus, altero doctrinas haurimus. quanquam aspectus mea sententia hoc auditu melior est, quo minus ab objectis formis immutatur, ac plures animo species rerum & gines offert. Si res igitur ita se habet, qui potest prouidus & solers animus non earum rerum vires attendere, quarum sibi forma a sensibus commendantur? atque ubi tam multa & preclara mundi opificis opera conspicerit, non etiam ipsius numen cognoscere, & in certe exoptauerit? Certè finem inuestigandi rerum naturas ullum autem non fecerit, quam diuini numinis vim intelligentia consequitus fuerit: in cuius aspectu ab indagatione rerum conquisescet: quonia in eo tanquam

8 DE NATVRALI SCIENDI

in speculo vires illarum & naturas contuebitur. Quapropter indocti homines, in quibus nulla vis rationis, nullusq₃ animi motus appetet, scitè cum belluis confruntur, qua mente & intelligentia carent: immo & statuis ritè aquiparantur, à quibus nihil differant, si sensum ex illis aetraxeris. Quod si bruta animantia Dei consulto hominis potestati atq₃ imperio subsunt, & ignari sapientibus hominibus iure optimo ac servi dominis subiacere & parere debent. Hoc enim vult lex naturæ, ut in eruditorum vita peritorum consilio gubernetur: quoniam bonarum & malarum rerum delectum tenere nullū queunt, qui in opes ingenij, & doctrinarum expertes sunt. Est autem viuendi ars prudentia: qua rerum experendarum & fugiendarum scientia sine memoria & experientia comparari non potest. Namobrem ut homo ratione belluis antecellit, sic inter ipsos homines tanto aliquis eminebit, quāto alios rerum intelligentia & prudentia superabit. Magna, Auditores, sapientis laus est, magna authoritas, qui artes excogitavit, & ad humana vita usus res necessarias innuit, qui morum praeceptiones & officiorum fines descripsit; qui natura vires occultas patefecit, quibusq₃ ex principiis omnia generarentur explicitit; qui celorum cōuerſiones, luminum commutationes, siderum accessus & recessus animadwertit; qui demum in illa summi Dei augusta & sancta templa, quæ nullus unquam sensus attigit, diuina quadam vimentis & acie penetrauit. Fatoe in tantis ignorantie tenebris nos minimè versaturos, si nostri generis parens Adam nunquam à dino edicto recessisset. Eius peccato nos à recta natura deficiimus, & in multas animi prauitates & opinionum errores incidimus. Hinc libidinis incitamenta sentiri, hinc rationis lumen inscitia caligine perstringi, hinc

gra-

grauissimum malorum mors in hominibus regnare cœpit: quos alioquin immortales & incolumes ab interiori corporis in omne tempus diuina clementia seruasset. Quamobrem sapientes homines ignorantiam ut sprete diuina maiestatis pœnam non aliud ac mortem, quam tenus contra naturam est, perhorrescunt. Tenetis sacrarum rerum monumenta, in his ornamenta conspicite, quibus Deus maximus Adam affecit, ex quo humandum genus in terris propagauit, agnoscetis rerum scientiam inter reliqua virtutum insignia summā homini dignitatem afferre: quam ille tum ingētem ostentauit, cum singulis rebus sua nomina imposuit, quod prestari nullo modo potuisset, nisi cuiusq; rei vim & naturam & eae cognitam penitusq; perspectam habuisset. Quam scientiam tanquā hereditatem ad nos lege venientem utiq; cepissimus, si non diuinorum mandatorum desertor parens noster se atq; vna posteros misere perditur iuisset. Quid igitur magis ère nostra fore credemus, quam amissam rerum scientiam recuperare? Non dicam quod grauissimus anbor Plato sentit, nostrum discere nihil aliud esse, quam reminisci. Fingit enim à principio animas vñacum mundo a Deo generatas, atq; omni virtute & scientia dotatas fuisse, illisque sedes in extimo caelo statim s. deribus datas esse, ubi nectare & ambrosia, hoc est, rerum diuinorum cōtempnatione fruerentur; sed eas, qua inferiorum rerū amore tangerentur. sensim ex orbe in orbem descendere singulisq; ex locis aut stuporis, aut ferocia, aut cupiditatis, aut arrogancia, aut inconstancia morbos vitiag; correre, ac tādem in humana corpora illabi: in quibus velut in obscuro & caco carcere inclusa, ac tetra caligine & tenebris obducta nullam omnino rē cernunt; ac mente, agritudine, spe, libidine aliisq; perturbationibus affecta.

facta neque se amplius, neq; sui generis originem aspi-
ciunt. At que deinde se se erigunt, & in celum oculos
attollunt, curis soluta & tranquillata incipiunt littera-
rum accidente splendore qua ante viderant et perce-
perant recordando cognoscere. Ideoque noster animus
cum ea, qua obliuione deleta fuerant, discit, illorum di-
citur reminisci. Et Platonicorum doctrinam sequuti
fabularum artifices poëta fluum, quem ab obliuione
Lethen appellarunt, apud inferos confinxerunt: cuius
potatio rerum memoriam deleret. Corpus enim inferos
vocant: corporis autem contagione animus tanquam
Lethei fluminis haustu obliuione rerum bonarum ob-
ruitur. Quares licet commentitia sit, & Christiana
veritati repugnans docenti animam à Deo tum crea-
ri, cum corpori infunditur; tamen ad probandum scien-
tia cupiditatem in natura in animo insitam esse non om-
nino inepta videtur. Ex his perspicuum fit scientiam
ad humani animi absolutam formam pertinere. Et cum
unaquaq; res naturæ sue ab solutione asciscat, dubium
non est homines naturaliter sciendi desiderio teneri. Sed
de hominis perfectione cum adhuc pauca pro re planius
loquor, quas me Auditores diligentius attendite. Perfe-
ctio cuiusq; rei est cuiusq; nature in suo genere absolu-
to: cum nimis h[ab]et omnia, que sibi conducunt; cum,
inquit, omnibus suis partibus apta, & numeris (ut Sto-
sei loquuntur) expleta est. Ergo si felicitatem hominis lu-
strare animo proponimus (nam felicitatis perfectionis &
finis eadem omnino sententia est) spectare nos oportet ea,
quorum adēptione felices ac beati efficimur. Quoniam
vero ex animo & corpore constamus, bona perpendenda
sunt, qua ad virtusq; incolumentem & sanitatem at-
tingent. Ac sanè vos ipſi bona animi tanto bonis corpo-
ris preferetis, quanto celestē animum terrestri corporib;
præstare

prestare indicabitis. Verum enim felicitas cùm prestantissima res sit, in optima hominis parte collocanda est. Quare mentis absolutionem consideremus, que in homine principatū tenet; siisque actiones inspiciamus, quibus ad perfectam naturae sue formam speciemq; redigitur. Nec enim qua à se non est, sed pendet aliunde, finem suum absq; illa opera contingit. Facultates animi seu virtutes a potissima sunt, intelligentia & voluntas: intelligentia rei formam induit, cum rem ipsam comprehendere non potest; voluntas rem intellectā studio & amore prosequitur, illa rem, quatenus in rerum natura est, perficit; hac, quatenus bona & appetenda est, amat. Itaq; scientia, quando rerū inquisitio & contemplatio propria mentis actio est, in praecipuis animi bonus censabitur. Infatibilis autem eius cupiditas proper infinitatem rerum est: & quacunq; in rerum natura sunt intelligenda nostris animis obiiciuntur. Nec unquam sciēdi desiderium explebitur, ni cum id cognitum fuerit, cuius gratia reliqua sunt, quodq; ipsum universa complectitur. Summum autem uniuersi bonum Deus est, cui nomen est Qui est; qui simplex & sempiternus est, quoniam à se est, omnium rerum author finis atque principium, cui et bona suo fini coercens; nimis extra quem nullares esse, aut cogitari à quoquam potest. Fdcirco nullius rei natura intelligi potest, quin etiam diuini numinis potestas percipiatur: quia res uniuersa vim omnem suam illi acceptam referunt, à quo, in quo, & per quem (ut diuinorum rerum scriptores loquuntur) sunt, viuunt, atq; mouētur. Quapropter beatiorum eum esse putauero, cuius mentem maior veri Dei cognitione imbuerit. Et si effectarum rerum, quas egregias & insignes cernimus, optamus authorem cognoscere; proculdubio mens nostra videndi Dei cupiditate incen-

incenditur, cùm uniuersitatem tam pulchrum & eximium opus inspicit. Cuius quidem aspectu felicitas hominis terminatur, qui uniuersales causas animo vestigat, & uniuersi boni capax est. Rerum autem omnium princeps causa & finis Deus est; in quo bonitatis omnis vis & ratio inest. Præterea si unaqueq; res tunc natura sua perfectione assequitur, cùm ad principium, à quo manat, apta colligatione reducitur, & nos in diuini numeris, à quo orimus, societate & coniunctione bene beatęq; vinemus. Ac quemadmodum Astronomi docēt relationem celorum conuersionem eam esse, qua ab oriente sole in Occidentem, rursumq; in Orientem fit, sic hominis intelligentia tunc recta est, cùm à Deo in res procreatras proficiat, rursumq; in Deum ratiocinando regreditur. Sed in terris (ut Apostolus ait) èrā dñi ypaotur a nobis Deus videtur. quia mens nostra nisi per formas oblatas sibi à sensibus rem illā intelligere nequit. Deus autem omnem sensum effugit. at vero in calis, ubi nulla opera sensuum requiritur, facie ad faciem cernetur, a fulgente celesti gloria lumine, & speciei vicem diuini numeri subeunie natura. Verum tamen in hoc infimo mundi loco, in quo nihil est nisi mortale & caducum, quamvis integrum nobis nō sit perfectè beatissimum, quippe quibus Deum videre non liceat; tamen naturaliter eum quoq; vita statum expetimus, qui ad permanentiam propius accedit. Hic autem statutus est sapientis, cuius animus rerum diuinarum & humanarum contemplatione alitur; ac cogitando semper aliquid præclariri aut inquiriri, aut agiti. Quid sapientes viros, & in aliquo doctrinarum genere præstantes nōnne cuncti admiramus ut potè ingenio & intelligentia nobis excellerent. Nec quidem in scientia excellere pulchrum arbitramur, si nihil ad natura nostra conditionem digni-

tas ista pertineret. Ergo ad comparādam rerum scien-
tiam natura monemur: qua instigante non solum ab-
solutam felicitatem, sed inchoatam etiā adumbratamq;
persequimur. Quod si grata sunt ea, que secundum na-
turam sunt, non sane incunda nō erit sciētia, qua mens
animusq; perficiūr. Unde, quoniam qua incunda sunt
propter se amantur, in sacrarum rerum monumētis lu-
do assimilatur, qui sui gratia petitur, quiq; ex se ipse
delectat. Ac praeclarè veteres illi poëta simul atq; theo-
logi eorum vitam, qui post mortem in Elysis & fortu-
natis campis degerent, ob id in primis beatum cecine-
runt, quod nullis operosis negotiis impediti, nullis mole-
stis occupationibus implicati omne tempus & op̄eram
in indagationererum & circumflectione consumerent.
Nec ego sanctis & beatis hominibus, qui in caelestibus
domiciliis cum diuinis mentibus commorantur, ullam
aliam attionem esse prater diuinī numinis contempla-
tionem existimō: quos otiosos esse ex nihil agentes, si vi-
uunt ac sapiunt, non est ullaratione credendum. Nec si
corpus cubariis nutritur, non etiam animus suis nutri-
mentis educatur. Non autem corporeis alimentis in-
corporea mens vescitur, sed diuinis. Quis autem hēc?
Rerum cognitio & contemplatio ipsa est animorū sua-
uissimus pastus, quo immortales aluntur; ipsa est poë-
ticū illud nectar & ambrosia, quam soli calites bibunt:
nempe in quorum natura nullius rei cadit ignoratio;
quos omni re deceat præstantissimos esse. Tum rerum
sacrarū periti censem̄ doctos viros in summo celo, quod
ab immenso splendore empyreum vocant, ubi sedes sunt
beatorum, velut maiores stellas cali stelliferi elucere.
Sic pios homines sequitur post mortem scientia, & quos
in terris honestat, in calis quoq; singulariter exornat.
Quin nihil omnium est, quod similiores Deo nos red-
dat,

dat, quam sciētia; cūm is, qui calum & terram implet, quīq; res vniuersas producit, sciētissimus sit, omnia cer-
nens, omnia intelligens, omnia sapientissimē regens at-
que gubernans. Cuius intelligentia absoluta & perfecta
ideo est, quia nulla vsquam res illum laret, nec vñquam
contingit eum aliquid scire, quod aliquando ignorane-
rit. Prudenter itaq; apud Homerum Sirenes Ulysses
carminibus suis irretire Studentes nullam rem aliam
prater scientiam illi pollicentur: qua non ignorant in-
genuos & liberales homines capi. Attame leuis &
curiosi hominis est omnia velle cognoscere, que vel puerorum
cantiunculis efferuntur, aut in vulgi rumores te-
merè emanant: sed honestarum & utilium rerum cog-
nitio laudatur, que vel ad animi culturam pertinet, vel
ad degenda vita rationem facit. Proinde artes illas
nunquam probauerim, que licet vulgus in admiratio-
ne rapiant, tamen ex se inanes atq; inutiles sunt; que
nec honesti faciem ullam habent, nec aliquod huma-
na vita commodum & utilitatem pariunt. Egregieq;
Magnus Alexander cūm spectasset quendam ex di-
stante spatio in foramen acus grana ciceris inferentem;
admirantibus ceteris, ipse tantummodo eiusdem legu-
minis modo illū donauit, ratus maiore præmio indig-
nam operam, qua nullum virtutis specimen daret, neq;
ullum vitæ fructum afferret. At rerū naturas inqui-
rere, liberales artes addiscere, priscorū facta, maiorum
instituta, religionis cultum, hominum mores & vitam
obseruare, id parò mentem & rationem induentis hor-
minis est. Quoniam vero nobis in huīus vitæ curricu-
lo minimè licet rerum omnium naturas percipere, ac
paucis datur inter tam multos sententiarum errores
veritatis lumen aspicere, scilicet Plato sentit enī esse bea-
tum, cui diuinitus contigerit etiam in senectute veras
opiniones.

opiniones assequi posse. Nec iniuria Solon unus è septē
Gracie sapientibus gloriatur se aliquid quotidie addis-
centem fieri senem. Quantus antem sit in nobis amor
cognitionis, ex hoc facile patet, quod nulla spe cōmodi,
sapè etiam magna cum facultatum iactura ac salutis
periculo spōte ad ingenuas artes appellimur, neglectisq;
corporis voluptatibus, quæ hominem frequentius & ve-
hementius mouent, ultrò ad scientia rapimur; nec cum
maximis laboribus & molestiis compēsare dubitamus
oblectationem, quam ex doctrinarū studiis accipimus.
Non enim quemadmodum corporis voluptas, sic animi
delectatio satietatem ullam gignit. illa breuis & nocens
est, hac salutaris atque perennis; illa vires eneruat, hac
confirmat; illa nobis cum brutis animantibus, hac cum
diuinis mentibus communis: hanc si ita mente sentire-
mus, sicut illam sensu gustamus, profecto non minus do-
ctrina, quam auri studio traheremur, magisq; nos Mu-
sarum carmina, quam Sirenum cantus ad se excitarent
atque allicerent. Agite, quis calorū convolutiones, si-
derum imagines, astrorum vultus, stellarū inflamma-
tiones, solis circuitum, luna mutabilitatem, etheris ar-
dorem, elementorum interfēcēta & inimicitias nō
summopere scire desiderat? Quis ventos, grādines, im-
bres, fulmina, tonitrua, tempestates, ac quacunque in
aēre generantur nosse non mirum in modū gestit? Quis
silvas, colles, valles, campos, ac reliquā terra ornatum
contemplandi studio non flagrat? Quis regiones, vrbes,
maria, insulas, & que in terra ac mari sunt diuersorū
generum animantia, feras, bestias videndi cupiditate
non inflammatur? Quis istiusmodi sapientum homi-
num studiis & delectationibus ullius opes, regna, volu-
ptates anteposuerit? Sed obscuritatem natura & occul-
tatum rerum cognitionem omittamus: quantum histo-
riarum

riarum lectio nos delectari? qui incredibilium delicia-
tione res gestas legimus, ac magnorum virorum dicta
& facta sapientia legendo repetimus? Sed & fabularum,
qua ficta res sunt, recitatio quanto cum incunditatis
fructu nos detinet: cum sapere cibi ac somni desiderium
aut expellat, aut tranquillat? Nonne ista scientia & cupi-
tas magna est, que non dicam corporis voluptatibus,
sed necessitatibus antefertur? Verum exempla sapien-
tum virorum intueamur, qui huic discendi querendis
delectationi toto se se animo dediderunt. Quo studio
Aristotelem censem in litteris atatem egisse? qui ex tot
tantisq; suis preclarissimis monumentis nihil aliud to-
to vite sua tempore fecisse videtur, quam legisse, dispu-
tasse, scripsisse. Quoniam ardore patatis Carneadem
ad sapientia studia ingeniori applicasse, cum sumendi
tibi causa recumbens manum in mensam porrigeret non
recordaretur? Quia ciera in describendis formis Archi-
medem intentum infixumq; fuisse ducitis, cum nec pa-
triam expugnari, nec domum ab hoste capi sensu? Sed
nec militi nomine suum percunctanti potuit indicare ni-
mia cogitatione sensibus alienatus. Itaque ferro trucida-
tus figuras, quas acri diligentia depingebat, proprio
cruore foedauit. Nam Socrates stans uno eodemq; in lo-
co diem integrum ab aspectu cali immotam oculorum
aciem sapere tenebat; nec longa contemplatione defati-
gabatur, quem investigationis delectatio recreabat.
Demosthenes si quando antelucanis opificum vigi-
llio vietus fuisset, agerrime ferebat. Zoroaster vero an-
nos viginti solus egit in secreto & abdito loco, ne ab in-
vestigatione rerum ullis negotiis abduceretur. Anaxa-
goras patriam & patrimonium reliquit, ut liberius do-
ctrinarum studiis vacaret: deinde reuersus in patriam
accusantibus alii quod possessiones in cultas deservi-
set,

set, non essem, inquit, ego saluus, nisi ista perussent. Crates veritus ne dimitiarum cura mentis solertia restinguueret, ingens auri pondus in mare proiecit, Abite, inquiens, pessum mala cupiditates: merga ego vos prius, quam a vobis ipse demergar. Democruus post Persidis, Arabie, Ethiopia, Egypti regiones peragratas patrimonium vendidit, atq; in solitudine secessit, quodq; grauius est, oculos sibi eruit, ne in exquirendis rerum naturis animus ab affectabilibus formis vanis cogitationibus impediretur. Et quoniam exemplis plena sunt omnia, videte Pythagoram, Platonem, Apollonium, Solonem, aduerte que maria transferint, quas nationes adierint, quas gentes Barbaras penetrauerint, quo studio, quo labore, quo vita & discrimine, vi ceterarum gentium disciplinas artesq; perciperet. Pythagoras Memphis vates in Egypto conuenit, a quibus permultorum seculorum obseruationes accepit. Hinc ad Persas accessit, a quibus colorum & siderum plerasq; rationes intellexit. Tum Cretam versus Lacedamoniam iter contulit, ubi Lycurgi & Minois leges ac iura cognosceret. Deinde in eam Italie partem venit, qua magna Gracia dicebatur; in quam primus philosophiam dicitur intulisse. Unde celeberrimum Pythagoreorum est nomen. Plato Egyptum, magnam Graciam, Siciliam, circumiuit, captus a piratis, coniectus in tyranni potestam veritus non est capitis sui cum periculo sapientes homines visere, a quibus aliquid addisceret: nec quia magister erat Athenis aliorum discipulus esse erubuit. Apollonius philosophus Persas, Caucasum, Albanos, Scythas, Messagetes, Indos obiuit, atq; ad Brachmanas peruenit. Inde per Elamitas, Babylonios, Chaldaeos, Medos, Assyrios, Partbos, Syros, Paeonices, Palestinos, Arabes versus Alexandria in Ethiopia.

manigamit, ut cognitionis aliquid ex omni parte libaret. Solus in Agyptum, in Ciliciam, in Cyprum perexit; nec peregrinus auditor unquam effectus fuisse, si non illum ingens sciendi desiderium in diversas partes rapuisse. Quid Xenocratem, Crantorem, Arcesilam, Lacydem, Theophrastum, Zenonem, Cleathem, Chrysippum, Antipatrum, Carneadem, Panarium, Clitomachum, Philonem, Antiochum, Posidonium, atq. innumerabiles alios philosophos memorem, qui in peregrinazione discendi studio etates suas contrinerunt?

Cum igitur, & Auditores, in homine tantum scientia amorem à natura ingeneratum videmus, quid causa est, cur modicus labor nos a doctrinarum studiis tam facile divertit? An, quia dominus ingenium (ut poëta comicius ait) à labore ad ignaviam proclive est? an, quia nondum ullos ingenuarum artium fructus degustauimus? quos si quicquam odorati essentia, nullares unquam nos a musarum commercio segregaret. Verumtamen, ut in proverbio est apud Gracos, Difficilia qua pulchra: & Poëta ille præclarè. Sic enim vertimus in Latinum:

Virtutem ante ipsam durum posuere laborem
Dij superi. Longa est ad eā via, & cardua primū.
Sed tandem postquā licuit cōtingere suimum,
Fitlenis, tibi quæ ingressu primo aspera visa est.
Itaq. industrie atq. inertia vias inter se dissimiles esse
philosophi docuerunt: quas Pythagora littera in duas
partes diuisa aperte congruenterq. designat: alteram pri-
mò leuem, sed posthac inincunditatis & afferitatis ple-
nam; contrā alteram primo asperam, sed deinde lenem
atque incundam. Quas easdem vias poëta apud infe-
rios comminiscuntur, alteram ad Elysios cāpos, alteram
in poëtarum loca ducentem; arctam illā & angustam,
qua ad vitam ingredimur, hanc latam & patentem,

qua

qua in interitum trahit. Sed queso, Adolescentes, finite animis Xenophontias mulieres, quarum altera voluptatis nomen habet, altera pedia, non aliter vobis, atque Herculi, obuiam fieri, & utrunque nisi vos ad se suis commodis & dignitatibus propositis aduocare; ambitatis utram insecuri sitis? An spreta voluptate virtutem, qua omnia vita nostra & ornamenta secum affert? an spreta virtute voluptatem sequemini, qua infinitis mali nos implicat, & eternas maculas turpitudinis & flagitorum inurit? Sunt, nec inficior, sunt radices virtutis amarae; verum fructus suaves & dulces sunt. Cuius quidem modi sapientissimus poeta Homerus herbam moly esse confinxit: quam Mercurius ad Ulyssem a summo aethere portavit. at voluptatis dulce initium, felle mixtus est finis. An corporis & fortune bona, qua fluxa & incerta sunt, cum animi bonis ulla ex parte conferemus, qua nostri iuris sunt firma & stabilia, plena landis, plena honoris, plena dignitatis & honestatis? Namobrem optimarum artium studia lubenti & alacri animo non solum instigante, sed etiam adiuuante natura fascipite; quibus familia honorem, generi memoriam, Patriae gloriam, amicis laudem, vobis totius vita maximos & amplissimos fructus comparabis.

DE UTILITATE SCIENTIARVM,

ORATIO II.

DV. i.e. res praeclara sunt. Auditores quibus à brutorum animantium genere & natura distinguuntur. Ratio & Oratio: hoc hominum societatem copularit inter se consilia mentis & sensa communicando; illa disciplinas & artes inuenit, quam magnarum rerum cognitione animum exornarunt, aeq^u innumeris commodis mortalium vitam expluerunt. Quamobr^e immrito de vniuersorum parente natura conquerimur quod ceteris animatibus praesens, quam homini fuerit; quoniam illi munimenta corporis & ornamenta fabricaverit, hominem vero nudum in nudam humum vagientem atque egentem rebus omnibus absiecerit. Nam vt taceamus manum ac ceterorum membrorum opportunitatem, que ad diversorum operum munitionis functiones maxima est, virtutes, quas in hominis animo invenimus, eiusmodi sunt, ut vita nostra conditio & utilitatibus, & dignitatibus, & voluptatibus reliquum animantium vietu melior & operabilior effecta sit. Quam rem plane cum cognoscetis, cum utilitates explicuero, quas nobis artes & doctrina copiosissime attulerunt. Et quidem artes omnes ad naturā hominis adiunquandam & conservandam reperta sunt: quibus ea, quae desunt, acquirimus, & quae adsunt tuemur, & quae natura sunt imperfecta perficimus. Artium altera animū expoliunt, altera corporis necessitatibus deserviunt. Hominie autem natura corpore & animo constat. Animi vis ea est, qua mouemur, qua intelligimus, qua prudemus, qua hac ipse dicimus & agimus. Cum philosophorum

lo sophorū omnīū sentētia duæ sūnt partes, altera par-
ticeps rationis, altera expers, mēs, inquā, & appetitus.
Mēs his potissimē doctrinis excollitūr, quae in rerū cog-
nitione versantur; appetitus verò his prasertim artibus
instruitur, quae præceptiones suas ad agendū traducit.
Spectat autem ad cognitionē artes ex, quarū finis sola
scientia terminatur; nimirum quo rerū naturas & vi-
res indagant, nec earū modō rerū, qua aut terra, aut
mari, aut celo fiunt, causas inuestigant, verū etiam
diuinarum rerum amplitudinem dignitatēm, perspi-
ciunt. Etenim quae in rerum natura sunt omnia vel hu-
mana vel diuina sub intelligentiam cadunt. Intelligentia
verò rerum cognitione perficitur. At artes, quae vir-
tutum præceptis hominum vitam & mores instituunt,
ad actionem pertinent. Inspectio scientiæ sūnt, in pri-
mis ea, quae res caelestes contemplatur philosophia, seu
primam illam, seu diuinam, seu metaphysicen, seu
theologiam nomines; deinde ea, quae natura vires occul-
tas perscrutatur, physice ob id Graeco verbo nuncupata;
postremò discipline, quae ab evidentiā ac demonstra-
tionis præstantia mathematicarum nomine adeptā sunt.
Sed in ultimiis doctrinis moralis philosophia consilio &
forma excelli; quae viuendi modum, finē, & officia pra-
scribit. Verū artes, quae ad corporis & vītē necessita-
tes operam suam prabent, fabriles, atque operaria, vul-
gō mechanica dicuntur. Sed omnium doctrinarum &
artium quadam quasi ministra sunt grammatica, rhe-
torica, dialectica; quae orationem formāt, prima emen-
datē loquendi, altera ornatē dicendi, tertia probabili-
ter differendicationem tradens. Quarum munus, quia
sine lingua societate nec docere, nec discere, nec internos
quicquam agere possemus, tam latè patet, quam hu-
mana vita limites explicātur. At qui singillatim cuius-

que artis naturā inspiciamus, ut perspicuum deinde fiat quid unaqueq; valeat, & quā in rē utilis & idonea sit. Et primas omnium mathematicas disciplinas attingemus, que prime omniū subētur à pueris addisci, quoniam ad reliquias doctrinas & sciētias aditum patefaciunt. Quia nō ut reliqua artes tū demū prosunt, cūm percepta sūnt, sed proficiunt etiā cūm docētur. Nā animos ad rerū scientiā excitāt, & ingenia exacutunt, & discēdi celeritatē cōparant. Ipsam etiā mentē ab istarū rerū formis, qua oculorū sensū percipiuntur, ad earū rerum quae nec cerni nec tangi possunt, contēplandā naturam alliciunt. Tractant autem magnitudinem rerum aut diuisam, aut coniunctam. unde quatuor earum genera profluxerunt. Nam diuisam magnitudinem, hoc est, numeros arithmeticā & musica, coniunctam geometria astronomiāq; considerant. Et numeros per se quoq; arithmeticā, inter se verò compositos musica perpendit. At coniunctam magnitudinem, si immobilis est, sicut terra, qua in media mundi sede locata non mouetur, geometria ponderat; si mobilis, quale est calum, quod circa terram perpetua revolutione conuertitur, astronomia circumspicit. Ergo in primis arithmeticā numerorum formas & proprietates examinantem spectemus: quam Plato omnium scientiarum prestantissimā esse duxit, quia omnium prima esset: quoniā eius munere artes omnes & doctrina maximè admodum indigerent; quaq; Pythagoras arcana & religiosam quādam scientiam contineri censuit, quod numeris vniuersa constarent. Hinc Auenzoar Babylonius, sicut Albusazar refert, cum curita nosse aiebat, qui numerorum scientiam affectus fuisset. Hinc veteres philosophos & theologos summam operam in hac arte narrasse videamus, qui rerum qualitates & naturas certis numero-

rum notis interpunctionibus signabant. Quid? quod
leuisimus eius usus iātus quoq; est, ut eo ignorato nul-
la mercatura fieri, nullum negocium inter nos unquam
transigi posset? Hanc artem nonnulli repertam à Sidon-
iis, perficiam à Pythagora volunt: tamē eius initium
à natura profectum est, cū in omnibus hominibus na-
turalis quedam numerorum notio in sit. Quapropter
Plato simul & Aristoteles hominem, quod numerare
nosset, (neque enim id fineratione & intelligentia sit)
omnium animantium sapientissimum esse dixerunt.
Arithmetice affinis est musica, qua à musis nomen ac-
cepit, cum numeris modos vocesq; coniungens, ut fabri-
lis proditum est, ab Orpheo & Amphione inueta; que-
rum alter feras lyra cantibus placasse, alter saxa testu-
dimis sono mouisse perhibetur: ut vero historia tradunt,
à Pythagora excogitata; qui in officina fabri ferrarij
ex malleorum ictibus internalia sonorum & concentum
obseruant, ac mox rationem harmonia in praeceptiones
redegit. Ac, quoniam à natura ad musicam rationem
compositi sumus, quæ differentes qualitates tanquam
acuta cum granibus inter se tēperans corporis integrit-
atem quasi concentum quendam effingit, naturaliter
certis motibus delectamur. nec vlla gens est tam imma-
nis & barbara, que sonos cantusq; non amet. Et quoniam
naturalis ingenij motus in primis annis maxime ap-
parent, infantes (que atas difficillima tractatu est)
quoniam aliae magis, quam cantu mansuefunt? Sed
& labores, quos humanae vita conditio secum affert,
nonne aliqua symphonia vocis & sono mitigare cona-
muri, tanquam donati hoc à Deo munere, quo vita no-
stra curas & molestias alleneamus? Hinc pastorum ca-
lami, hinc agricolarum carmina, hinc nautarum sono-
ra voces exaudiuntur. Immo etiam ipsa bellua canit
B + sicutuntur

slectuntur atque constiunt. Ac cervos faib[us] oblectari, delphinos vocis inflexione teneri pleriq[ue], rerum scriptores tradiderunt. Atque præterea quā numerose quam modulare canunt! ita et non tantum homines natura, sed etiam reliquos animantes harmonia modis imbuerit. Taceo quod mulii & granissimi authores litteris mandarunt, Alexina fontem cithara sono permoueri, & quasi ad tripudium excitari, ne inanimatis rebus tribuere sensuum voluptatem videar. Sed certè in omnibus universtatis partibus inesse musicam videmus. Nec mirum, cum totus ipse mundus, ut Pythagora & Platonii placet, a Deo musicaratione fabricatus sit. Nam illi nouem calorum orbes varia contuersione agitati certis sonorum interuersis diuinum concensum efficiunt: & elementa dissimilia inter se generi amica temperatione secum ipsa consentiunt: atq[ue] ita cum summis infinitis partibus, & cum celestibus terrestres apta conspiratione conciliantur, ut admirabilis uniuersi temperatio quasi quadam harmonia mente & intelligentia comprehendatur. Anima quoq[ue] cum corpore singulari numerorum coniuratione sociatur: ex quibus inter se discrepantibus interitus totius animantis efficitur. Atq[ue] hoc est, quod poëta fatum & fatalia tempora votauerunt. Ergo musica naturaliter oblectamur, quoniam harmonia quadam effecti & instituti a natura sumus. Et in summo illo celo, in quo beata metes incredibilibus gaudius perfunduntur, laudes diuini numinis suauissimis cantibus celebrari pia nobis religione per suasum est. Quam rem in terris imitati sonos & cantus in diuinis laudibus & sacrificiis adhibemus. Ideo musica priscis temporibus nō modo studi, sed etiam venerationis plurimum habuit. Nec verò tantum voluptatem ex capere oportet, verum etiam animi quādam moderationem.

&

& tranquillitatem. Ncq; enim ad solam auris oblationem, sed ad rectam animi compositionem à Deo nobis data est. Quae quidem in humanis animis ita dominatur, ut incutare, & sedare, ac ducere quò velit hominem possit. Sic inflamatam adolescentis cuiusdam libidine olim Pythagoræ opera mutato sono restinctam fuisse accepimus. Namcùm Plato scripsit musicæ leges mutari non posse, quin non etiā reip. status immutetur: quoniam hominum mores diuersis cantibus dissimiliter effinguntur. Accedit geometria, quæ lineamenta, figuræ, interwalla ac magnitudines docet, superioribus disciplinis cognata, cum numerorū scientia confirmetur, humanae vitæ summopere necessaria; sine quæ domos extruere, vrbes describere, spatia locorum metiri, commoda occupare nullo modo licet. Ab eadē regionum maritimarum atq; terrestrium cognitionem didicimus, quæ humanam societatē infinitus penè commodis affectit. Eius inventionem nonnulli Meri nescio cui, nonnulli Ægyptiis tribuunt, quod dimidiū modum & rationem primi excogitauerint ad dirimendas de agrorum terminis contentiones, quos magna vis aquæ Nili terram inundantis limo obruebat. Sed à Pythagora tamen exulta, & ab Archimede & Euclide præclarissimis monumentis commendata fuit. Nec immixtæ nationes, quæ geometria sunt expertes, barbara habentur, quoniam ea disciplina carēt, quæ humanum vielum perpoluit. Itaq; vox illa Socratici Aristippi laudata adeò est, qui ad Rhodiorum litus aduersa tempestate eieclitus cùm geometricas figuræ in arena descriptas intuitus esset, socios bono animo esse iussit, quod hominum vestigia conspexisset. Astronomia relinquit rerum, quas tractat, dignitate præclara. Nam celorum conuersiones, siderum motus, astrorum ortu obi-

B 5 usq;

tuisq; considerat. Qua vero ex stellarum certo cursu a-
 ffectuq; in natali chiusq; die res futuras praesunitat,
 Astrologia proprius nominatur. Et quidem huius dis-
 cipline peritis licet ea prædicere, qua vi celorum effi-
 ciuntur, ut tempestates, imbræ, ventos, frugum ubertatem,
 agrorum sterilitatem, morbos, agrotationes, vale-
 tudinem, ea nimis ratione, qua rerum corporearum
 qua sub lunari orbe sunt, vis ad celestes siderum orbes
 potestaremq; defertur. tamen eorum, qua in nostra vo-
 luntate posita sunt, prænotionem veram nullam habent:
 quandoquidem animus ut ab omni mortali concretione
 solutus, sic ab astrorum imperio & dominatu liber est.
 Quanquam bene gnaris astrologis non inficior licere na-
 turales hominum ad virtutes aut vitia propensiones no-
 tare, quatenus animi: viè aut ad iram, aut ad libidi-
 nem, aut ad mestitiam, aut ad hilaritatem ex dissimi-
 li corporum confectione magis afficiuntur: qua nō igno-
 ramus ex quatuor elementorum qualitatibus diversa
 ratione componi. Quas voluntatis inclinationes rati-
 one tamen regere & moderari possumus nos, qui in no-
 stra potestate nostratum actionū principium tenemus.
 Atq; hoc sane est seipsum vincere, hoc est astris domi-
 nari, videlicet naturales proclivitates & motus tem-
 perare; quibus stellæ corpora, corpora animos afficiunt,
 ita ut si nostros animos ad rem quampliam astra impel-
 lant, non cogant tamen alioquin stellis ita vim omnem
 tribuere, ut quecumq; in terris fiant, earum virtute fiat,
 istud esse fatus afferere: quod Christiana religio dam-
 nat. Nullum enim rectè factum iure tum laudaremus,
 nullum malefactū reprehenderemus; atque immerito
 virtuti premium, vitio pœna nulla daretur, eo quod vo-
 luntatis libertas nulla esset. Nec sapientes isti vident
 se Dei maximi potestatem tollere, cum celorum virtu-

te inferiorem eam constituant. Verum ipse est calidus ac
terre moderator & author, prima & princeps omnium
rerum causa; cui reliqua causa totam vim suam in ac-
ceptu referant. Sed ne alio enagemur, astronomie prin-
cipes & autores inquiramus non indignos maximis
honoribus, qui mortalium vitam plurimis & ingenti-
bus commodis amplificarunt. Nam ad res opportunè
gerendas dies, menses, annos ritè discreuerunt; ac seren-
di, medendi, navigandi tempora docuerunt, quorum
ignoratione gravissimis periculis hominum vita vexa-
retur; & ab his caducis & fragilibus rebus ad celestes
& diuinis humani animi cogitationes traduxerunt.
quas dum summius, in patriam reversione,
& in supe-
ros quodammodo euolare videmur. Astrorum cogni-
tionem nonnulli Atlanti Iapeti ex Libya filio adseri-
bunt; quem in sui nominis montem conuersum fuisse
poeta configunt, ac Torquere axem humero stellis av-
dentibus apium. Aegypti vero sibi vendicant; qui ex
quarta luna observatione futuros ventos ac tempestu-
tes praenotasse feruntur. A quibusdam Assyrj siderum
scientiam effecisse putantur; quod astrorum conuersio-
nes & motus obseruare commodius illis fuerit, qui re-
gionem planam & celum vndiq. apertum sortiti essent.
Quia in natione Sidoni, maximè excelluerunt; quippe
qui cum mercibus in diversas oras navigaret; & Chal-
daei non ex artis, sed ex genitis vocabulo sic nominati,
qui tantum in hac arte sibi sumpserant, ut praedicaret
se ex natali die cuiusque & ita qualis esset futura posse
predicere. Verum astrologorum predictionibus & pro-
missis credere nos religionis nostra principes velant.
Astronomorum tamen soleritiam & machinationem
laudante, quod res sublimes & à nobis oppidoremotas
ingenij sagacitate indagariint, & eorum cum terra so-
cietas

cietatem & communionem expresserint. Cuius rei cognitione commonit non de huius vita exigua luce, sed de illa perpetua & aeterna cogitare debemus. Et quoniam de mathematicis disciplinis satis multa diximus, ad Physicen veniamus: qua rerum naturalium occultas causas aperit, & in lucem vires abditas prodit. Nec verò eius munus est diuinas mentes, & res quæ sensum effugient, perscrutari, sed indagare mixtas atq; cœcretas, earumq; naturas & originem nosse. Et mathematica quidem discipline formas tractant, qua oculis cernuntur; physice vero formas expiscatur, qua sub oculorum aciem non cadunt. atq; illæ formas à corporibus, in quibus insunt, cogitatione se iungunt; hac non separat, sed qua vi quoque pacto res corporeas & aspectabiles afficiat exquirit. Quæ mihi rerum, quæ generatur & intereat, causas ex natura, tanquam ex Hercule clauam evulsisse videtur. Nec à nobis laudari satis unquam potest ob ingentes utilitates, quas ad degendam bene actuè vitam inuenit. Equidem natura nostra qua infesta quæ amica, quæ aliena quæ cognata, quæ noxia quæ salutaria essent edocuit. unde prognata medicina est mendendorum corporum magistra, vel Gabiloni, Arabi, vel Solis Cali filij, vel Apollinis, vel Æsculapij Epidaurij inuentum. Tum multa superstitione nos liberavit, dum obscuras multarum rerum causas explicuit, ut terramotum, aëris cōflagrationum, eclypsis solis ac luna: qua causas ignorantium mentes vana religione non sine magno cum meū inficerent. Præterea voluptates & gaudia, quæ naturalium rerum scientia parit. Quibus allecti pleriq; in solitudinem concesserunt opes & patrimonia negligentes, ut liberius nature inquisitioni ac contemplationi vacaret. Nata verò physice ex admiratione dicitur: quoniam ingeniosi homines ignorantes

rantes vnde tot res tam varie atq; inter se generē diffi-
miles orirentur, admirantesq; tantam naturā vim atq;
præstuntiam causas inuestigare cœperunt, qua res istas
efficerent. Cum vero permulti nature scrutatores fue-
runt, difficile est unum aliquem inuentorem physices in-
uenire. In his est Thales Milesius, Empedocles, De-
mocritus, Heraclitus, Anaxagoras (et quidem singu-
los enumerare nimis operosum esset) quos omnes Ari-
stoteles Stagirites ingenio et diligentia superauit. Ex
rerum naturalium indagatione docti homines Dei no-
titiā affecuti sunt: quandoquidem ex effectis rebus ad
efficientes causas tanquam gradibus quibusdā conscen-
dentes unam postrem & principem omnium causam
inuenerunt. Siquidem vniuersi unum principium esse
aportet aeternū & immortale, quod seipsum nūquā
deserat, & omnes virtutes complectatur, que in singulis
rerum generibus insunt. Hoc autem principium Deus
est, qui nullo ortu generatus omnia ipse creauit, mode-
ratim atq; gubernat, ex se existens, totius boni fons &
origo. Sic igitur metaphysice, seu theologia nata est,
que præter communes omnium rerum & universales
proprietates ac rationes diuinas etiam mentes, & uni-
uersi fabricatorem & rectorem Deum intuetur. Igitur
Theologia non corporum formas & magnitudines, non
rerum naturalium causas & vires, sed præcipuæres di-
uinæ immortalesq; considerat. Dei vero cultus religio
est sedes omnium virtutum, vivendiq; præceprix: qua
homines moribus & studiis inter se conciliat, leges san-
ctæ iura corroborat, ciuitates instituit, resp. conservat:
quaenamq; sublatæ omnis vita ratio tollitur. Et de dīs
quidem apud Persas Magi, apud Indos Brachmanes,
apud Agyptios sacerdotes, apud Gratos Orphicos, Py-
thagoricos, Platonici disputatione. Qui ut intellexerint
Deum.

Deum esse, quia necesse est procreatum rerum pro-
creatorem aliquem esse, tamen qualis esset nullis rerum
vestigiis odorari potuerunt; nimis quia nullares in
mundo est, quae diuini numinis vim uniuersam &
propriam potestatem concipiatur. Nobis vero iacentibus in
teterris tenebris ignorationis Dei Deus & homo
Christus celeste lumen porrexit; quo verum Deum cer-
nemus, atq; illum pie ac sancte coleremus. Quamob-
rem nostra theologia, sic appellata non solum quia de
diuini rebus differit, sed etiam quia nobis a Deo pro-
nuntiata est, non tantum Deum esse; id quod ratio na-
turalis facit: quippe in omnibus hominibus natura Dei,
quandam opinionem inseinxit: verum etiam quis sit de-
monstrat, & modum simul proponit, quo ipsius benevo-
lentiam nobis & amorem conciliemus: qui solus potest
hominem cunctis bonis & latius semperernis explere.
Quis modo igitur non videt quantum nostri priscis il-
lis theologis anterendit fuit? Nam illi naturales dum
taxat rationes sequuntur, quae diuini numinis digni-
tatem & naturam explicare non possunt, cum produ-
ctis rebus amplior sit. Quas quidam sequunt multate-
merè tanquam insani effutierunt à Dei maiestate &
sanctitate aliena. Nos vero sacras & diuinias enuncia-
tiones tenemus: quae verissima sunt, & ad comparanda
beatam vitam necessaria. Ac proculdubio si notio ve-
ritatis beatum hominem facit, nos veri Dei cognitione
beati efficiemur: qui ipsamet veritas est; cum nihil sine
Deo in rerum uniuersitate sit. Hac prima, quia omnia
prstantissima; hac celestis philosophia est, quia res au-
gustas & diuinias exponit. quarum contemplatione gal-
lum nutrit, hoc est, mentem pascere Pythagoras iuber-
bat. Sed quando eas scientias enoluimus, qua Luminis
intelligentiam percipiunt, commōstramus eas, qua viro

tutum & honestatis preceptis appetitum informant. Quae philosophie pars quia mores animi affectiones & componit, moralis appellata est: appellata etiam actua, quia moralis virtus in actione consistit. Neq; enim iustus est, qui quid iustitia sit nouit, sed qui res iustas agit. Hac philosophia nonnulli à Socrate è calo in terras euocatum aiunt, quod neglecta naturali philosophia se totum ad recte vivendum contulerit. Alij Pythagoram censem apud Crotoniates, Heraclenses, & Metapontinos eam primum docuisse. Sed ante hos ego plures alios sapientes viros extitisse existimo, qui in rationis luce versantes quid honestū, quid turpe esset viderint, atq; aliis viuendi vias & precepta tradiderint. Et quia nostrarum actionum normam ratio prescribit, ratio vero Dei donum est, moralis philosophia munus est invenitumq; diuinum. Et quid hac philosophia melius est? quid diuinius? tua societatem hominum communemq; custodit? Queso priscos homines in themini, qui passim in agris & montibus dissipati omne tempus citatis sine ullius doctrine & scientia studiis bestiarū more degebant, quam omnis virtutis & cognitionis expertes fuerint, nulla religione, nulla pietate, nulla bancholenzia & communione coniuncti, nihil honestum, nihil reatum, nihil homine dignum & laudabile cogitantes, primati his commodis & ornamentis vita, que nobis ingenue & liberales artes attulerunt. Sed postquam à ferino & silvestri more viuendi auocati, & in hunc humanum & civilem viatum deducti sunt, Deum colere, iustitiam retinere, honestatem conservare, communis utilitati studere, artes ad vita usus necessarios efficere, horum & vita precepta describere coepérunt: que omnium cœtu mutua consuetudine inter se commissi & honeste tuerintur. At quis dissipatos in agris homines

in unum coegerit? quis officiorum praecepia instituit? quis
 virtus euulsa, & virtutes inferuit? quis ex immanibus
 & feris mites ac mansuetos reddidit? Hac, qua nunquam
 satis a quoquam laudata, est philosophia, mater & cu-
 stos honestatis. Tres autem in partes ethicam, econo-
 micam, & politicam distribuitur. Ethica singulorum
 mores informat; economica familiam temperat; politi-
 ca remp. administrat. Civitatis vero forma & funda-
 mentum lex est, ratio, inquam, que facienda, & qua
 contraria fugienda finit iubens. Quare e morali philosophia
 leges ortae sunt: sine quibus nulla civitas staret, nulla
 societas communio, nulla vita instituta, nulla pietas
 & religio inter nos esset. Iam vero artes operariae, que
 res ad vitam vsus pertinentes subministrant, ut agricul-
 tura, ut fructuum reliquarum perceptio & conservatio,
 ut earum rerum, quibus abundamus, exportatio; &
 quibus indigemus, importatio, ut nauigatio, ut mercatu-
 ra, ut ferri, aeris, argenti, auri effossio, ut tectorum, qui-
 bus ab iniuriis calidos defendimus, edificatio; ut agris
 subueniendi, valeentes oblectandi, victum & cultum
 administrandi artes ita humano generi necessaria sunt,
 ut nulla sine illis vita omnino degi possit. Que quoniam
 plus utilitatis quam dignitatis habere videntur, atque
 lenius attinguntur. Et veteres quidem illi propter in-
 gentes, quas creaverunt, utilitates ipsarum innen-
 tienti ceterarum scientiarum diis immorta-
 bus consecrarent. Sic agrorum culturam Saturni, & Cereri,
 emendi ac vendendi institutionem Libero, lanificiam
 Minerue, fabrilem artem Vulcano, nauigatiu[m] Ne-
 ptuno, edificationem Toto Cali filio attribuerunt. Et
 Aegyptij non insciit Mercurij nomen in suis libris in-
 scribabant, quod artes & doctrina non hominum essent,
 sed munera & inuenta deorum. Ex his docti homines
 artium

ariū tria genera statuerunt; inspectium, quod sola rerum inspectione contentum est; actuum, quod ad agendum refertur; factum, quod opus aliquod post operam relinquit, quod oculis subiiciatur. Hec enim vis basic verbo facere à philosophis subiecta est. Primi generis sunt mathematica discipline, physice, ac metaphysice: in altero genere moralis philosophia ponitur: ad tertium fabriles & operaria artes reducuntur. Itaque artes omnes & doctrinae aut inspectione, aut actione, aut factione continentur: quibus hominis natura, qua animo & corpore consistit, adiuuatur atq; perficitur. Hoc enim à principio explicare proposuimus, nimirum artes omnes acq; scientias ad adiuuandam & perficiendam hominis naturam inuentas fuisse. Quod pro temporis ratione satis à nobis effectum esse opinor. Sed quoniam sine lingua & oratione famula rationis nulla inter nos societas & vita quasi communitas esset, aliae factae sunt artes, que sermonem inservuerent, grammatica, inquit, rhetorica, & dialectica: quarum prima (ut antè dictum est) tradit rectè loquendi, altera ornare dicendi, tertia probabiliter differendi precepta, quem latè parent, quam sè via hominis animusq; diffundit. Ac principium cuiusque discencie grammatica est, ad reliquas doctrinas ianua. Nec ad summa nisi per insima venitur. Ut autem locutio certa quadam ratione cōstaret, nec vitiosa esset aut barbara, ad doctiorum usum loquendi conformata est. Inter grammaticos Apollodorus magno ab Amphitryonibus honore decoratus excellit. Tantumq; authoritatis olim grammaticis fuit, ut essent librorum, qui vel recipiēdi vel corrā reyiendi forent, iudices atque censores. In quibus Aristarchus maximum ius habuit censoria fecunditate insignis. At rhetorica docet ornare & copiose dicere, in foro ac

indiciis nata. Siquidē Oratores ut indicum mētes sibi cōciliarent, orationis ornatū machinati sunt, quo audiētū animos mirificē capi sentiebant. Sed ad alias res perractandas eloquentia postmodum adhibita est. Inuentores autem rhetorices Tifiam quendam & Coracem Siculos memorant: sed apud Homerum Phœnix quidam est Achilli à parentibus datus intelligendi ac dicendi magister. Ceterū Dialectica praeceptis ratio & oratio compleetur. Nam & verborum notiones, ejus rerū consecutiones aduertit, manatq; per omnes sapientiae partes rerum momenta ponderans, ecce cuique rei quid consequens, quid repugnans sit indicās. Quid autem hominis magis proprium est, quam̄ constanter & probabiliter loqui? In hac arte Stoici & Peripatetici prae ceteris philosophis se exercuerunt. Sed quemadmodum ceterarum scientiarum & virtutum semina, sic etiam dialectica principia nobis à natura insita sunt: verūm à summis ingenii deinde culta, ac postremo ab Aristotele perfecta est. Tandem igitur, editores, cum tot tantasq; utilitates conspicimus, quas humano generi scientia pepererunt, de parente natura conquerri desinamus, quod iniquior nobis, quam̄ brutis animalibus fuerit. Nam plura ac maiora vita adiumenta & ornamenta ratione & oratione comparauimus, quam̄ aut illis à natura data sunt, aut ab eadem nobis subministrata fuissent. Sed ne nobis ipsi desimus cauendum est. Deerimus autem nobis, si bonarum artium studia & disciplinarum contempserimus; quibus hominis cunctis & procuratrix sapientia mater omnium virtutum atque regina fuetur. Verūm ad ea liberales & ingenuos homines cohortari superuacaneum est; quos animi cultus & honestas satis ex seipso delectat.

DE

DE CONSENSV

DISCIPLINARVM.

ORATIO III.

Sæpenumerò, Auditores, mirari soleo cur plura corporis viribus, quam animi motibus tribuamus; qui celeritate ac virtute longè & multum corpori antecellit. Nam valentes homines suspicimus, illorumq; facta magnus laudibus & honoribus amplificamus: homines ingeniorum vi & solertia prestantes nullis meritis exornantur. An quia oculorum sensu non cernimus quis qualisq; si animus, ob id eius dignitatem & præstantiam negligemus? At qui ne Deum quidem videmus; quem nihilominus summa religione & caritoniis veneramur. colimus, & precamur. Verum animus vñatatum honestate contentus esto; neq; vllam aliam mercedem laborum suorum prater virtutem requirat, qua satis decora & laudabilis per se ipsa est, alio lumine nō egēs, quo illustretur, quam suo. Probentur apud imperitam multitudinem corporis studia, & digna premia consequantur, arescētes inquam laureas, & ex ere aut mari more statuas; que vel inimicoru inuria, vel temporum iniquitate facilimè euentuntur. At ingeniōsi & docti homines omne studium suum in colendis rectis artibus ponunt; que sapientis animi formam speciemq; persiciunt. Quamobrem hodierno die mihi propositum est disciplinarum concentum explicare, qui mira volunta te vos (ut spero) delectabit, cum ad cogitandum de optimo animi statu & conditione vestram mentem inducat. Evidem ut omnes virtutes uno quodam consensu copulantur, sic omnes artes atq; scientia inter se certa conſpiratione iunguntur. Nam primū quia nulla vir-

ius ratione vacat, nulla sine prudenter intelligi potest; quae est rerum expetendarum & fugiendarum cognitio. Docet enim voluptates, qua absunt, non expetere, & ab his, qua adsunt, abstinere: mox venientibus malis obstat, ac tolerare & perferre presentia: tum Deum colere, parentes honorare, magistris obsequi, creditis in rebus fidem retinere, in animaduertendo lenitate, in amicitia benevolentia & liberalitate uti docet. Atq[ue] ut a capite reliqua membra, sic cetera virtutes a prudentia deducuntur. que idcirco sapè aliis ut vim, sic etiam nomen suum impertit. Sed ipsam quoq[ue] prudentiam & temperantia custodit, ne voluptatum blanditiis depravetur, qua mentem è sua sede disturbant; & fortitudo à malorum metu liberat, qui grauius turbare animum solet; ex iustitia fons rerum aquabilitate seruata. Nam iustitia, qua in suo cuig[ue], dando cernitur, ut in ceteras virtutes, equalitatis r[ati]o se ipsa diffundit, sic illarum quoque societatem asciscit. Neque enim seruari nisi à temperato, nisi à forti, nisi à sapiente viro potest. Itaque uno suo nomine frequenter omnium virtutum vocabula complectitur. Videturq[ue] mihi à prudentia rationem mutuari, cum aquabile nihil sit, quod à ratione nō proficiat: ut à fortitudine constantiam; nō enim iustus est, qui contumacem & perpetuam vniuersique iuri suum tribuendi voluntatem non habet. à temperantia modum; sine quo iniustitia evaderet. Adhac fortitudinem non solius, ut est in cōmuni proverbio, fortuna adiuuat, sed multo etiam magis ratio, qua quibusdam quasi preceptis vim illius confirmat. Eam quoq[ue] temperantia roborat, dum corruptelarum illecebris debilitati non patitur; nec iustitia sustinet à suorum & patriæ charitate diuelli. Ipsa vicissim constantiam, & nomen suū cum aliis virtutibus communicat. Nam cùm virtutis no-

men suum proprium sit (dicta est enim à virtù virtus: viri autem propria est fortitudo) illud ipsum in reliquias animi rectas affectiones derinat. Ac merito virtutes omnes hoc uno nomine appellantur, cùm in omni virtute constantia insit. Postremò temperantia rationis expers non est, & à voluptatum insidiis prudentiam ipsa tuerit, & reliquias etiam virtutes in suo statu conservat, habens à fortitudine firmiratis, à iustitia equalitatis auxilia. Ex quo, quia ceteris modum prescribit, modestia; & quia cunctas animi affectiones rectè componit, temperantia dicitur, quedam quasi animi conformatio, affectionumq; concentus. Quamobrem non inscīte virtutes omnes hoc uno temperantie nomine à doctis viris aliquando signatae sunt. Cùm igitur inter se ita nexæ & iugatae sint, ut alia ab alia separari nō possit, nemo unquam unam virtutem habebit, qui omnes non habeat. Siquidem est in omnibus promiscuè ratio, equalitas, constantia, & modus. Ratio prudentia, & equalitas iustitiae, constantia fortitudinis, modus temperantiae proprium munus est. Ac licet ratione quadam à philosophis distinguantur, tamen omnes omnium compotes sunt, atq; unaqueq; vim aliarum nomenq; participat. Non secus, Auditores, apta connexione copulata inter se disciplinae sunt, cùm alia aliarum fini complexuq; recipiatur. Quam doctrinarum coniunctionem, & quasi chorū in orbem deductum Graci exuvia orationis appellant. Habent enim artes omnes atq; scientiae communia quadam quasi iura, quorum vinculis inter se amicè & benenolevinciuntur. Ad quarum concentum explicandum arbitror necesse est in primis disciplinarum genera quot, & qualia sint ostendere. Sic enim illarum cognitionem, & ordinem, quo inter se iuncte consistunt, melius intelligemus. Ac disciplinarum-